
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02311 

 Del: 24/03/2023 

 Esecutivo Da: 24/03/2023 

 Proponente: Servizio Programmazione Mobilità e Piste Ciclabili 

 

OGGETTO: 

Smart City Control Room. ” (PON METRO – Progetto FI2.2.1f) c.o. 190069 

Determina a contrarre per la fornitura di n. 37 videowall, n. 2 Display interattivi ), n. 1 Display interattivo 

multitouch e n. 36 pc slot-in OPS mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, da aggiudicare tramite RDO del Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione con il criterio 

del minor prezzo.

 

 

Il Dirigente

Considerato che  si  rende  necessario,  per  la  realizzazione  della  Smart  City  Control  Room  del 

Comune  di  Firenze,  acquisire,  fra  l’altro,  n.  37  videowall,  n.  2  Display  interattivi,  n.  1  Display 

interattivo multitouch e n. 36 pc slot-in OPS.

 

Pag. 1 di 9 DD/2023/02311



Dato atto che:

·      il presente provvedimento si pone in esecuzione del programma biennale degli acquisti per il 

biennio  2022-2023,  in  conformità  al  decreto  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti  16 

gennaio 2018, n. 14;

·      il  codice  unico  di  intervento  (CUI)  dell’appalto  in  oggetto  è  il  seguente: 

F01307110484202200021;

 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento dei suddetti beni;

 

Richiamata la delibera della Giunta municipale, immediatamente eseguibile, n.502 del 16.11.2021 

con la quale è stato approvato il progetto esecutivo della “Realizzazione della Smart City Control 

Room (SCCR) – c.o. 190069 – CUP H16C18000680005”;

 

Visti gli articoli:

Pag. 2 di 9 DD/2023/02311



- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure sotto soglia;

- 1, comma 450 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, co. 130 della L. 30/12/2018, n. 145, il 

quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di  

negoziazione resi disponibili  dalle centrali  regionali  di riferimento, per gli  acquisti  di valore pari o 

superiore a 5.000 €, sino al sotto soglia;

-  51,  del  D.Lgs.  18/04/2016,  n.  50 che stabilisce che nel  rispetto della  disciplina  comunitaria  in 

materia di appalti  pubblici,  al fine di favorire l’accesso delle piccole e medie imprese, le stazioni 

appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la 

mancata suddivisione deve essere motivata;

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visti:

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente;

 

Pag. 3 di 9 DD/2023/02311



Richiamato  l’art.  107  del  D.Lgs.  267/2000  (TUEL)  relativamente  a  competenze,  funzioni  e 

responsabilità dei Dirigenti;

 

Dato atto che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 ha disposto che per gli Enti Locali la determinazione a 

contrarre ne stabilisce il contenuto minimo essenziale;

 

Dato atto  altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti  in  conformità  ai  propri 

ordinamenti debbano provvedere all'assunzione di apposita determina a contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Ritenuto pertanto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

 

a)    il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere operativa la SCCR dell’Ente;

b)   l’oggetto  del  contratto  è  la  fornitura  di  n.  37  videowall,  n.  2  Display  interattivi,  n.  1  Display 

interattivo multitouch e n. 36 pc slot-in OPS;

Pag. 4 di 9 DD/2023/02311



c)    il contratto verrà stipulato mediante forma scrittura privata del MePa;

d)   le clausole contrattuali sono quelle precisate nella manifestazione di interesse;

e)    il sistema ed il criterio di aggiudicazione sono quelli del minor prezzo;

 

Ritenuto di fissare la base d’asta in Euro 190.000,00 oltre ad IVA;

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che i beni in argomento non 

sono offerti dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.);

 

Ritenuto di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici 

da invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un 

apposito avviso di manifestazione di interesse;

Pag. 5 di 9 DD/2023/02311



 

Dato  atto che  i  beni  da  acquisire  sono  presenti  sul  Mercato  elettronico  della  Pubblica 

Amministrazione  e  pertanto  è  possibile  procedere  all’attivazione  di  una  RDO  –  Confronto  tra 

preventivi - sul MePa;

 

Ritenuto pertanto di affidare la fornitura mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell'art. 

36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, mediante RDO del MePa, con il criterio del minor prezzo, di 

cui all'art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016

 

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG 9733957B6B;

 

Accertato che la  spesa di  cui  al  presente  provvedimento  è  compatibile  con gli  stanziamenti  di 

bilancio, ai sensi dell’art. 9, co.1 del d.l. 78/2009, convertito in legge 102/2009;

 

Pag. 6 di 9 DD/2023/02311



Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, co. 8 del D.Lgs. 267/2000;

 

 

 

DETERMINA

 

1) Di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente 

atto;

2) Di avviare una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 

50/2016, avvalendosi del Mercato elettronico della Pubblica amministrazione;

3) Di procedere ad una preventiva indagine volta alla individuazione degli operatori economici da 

invitare, provvedendo alla pubblicazione sul profilo committente, per un periodo di 15 giorni, di un 

apposito avviso;

4) Di disporre che l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 36 comma 

Pag. 7 di 9 DD/2023/02311



9-bis del D.Lgs. 50/2016;

5) Di dare atto che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata del MePa;

6) Di stabilire che il responsabile del procedimento è l’ing. Giuseppe Carone;

7) Di dare atto, ai sensi dell’articolo 29 del d.lgs 50/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://affidamenti.comune.fi.it/ con l'applicazione delle disposizioni di cui al 

D.Lgs. 33/2013.

 

 

 

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Giuseppe Carone

Pag. 8 di 9 DD/2023/02311

https://affidamenti.comune.fi.it/


Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 9 di 9 DD/2023/02311


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02311

